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사계성 딸기의 년중자묘생산을 위한 자묘생산시기별 자묘증식효과와 묘령에 따른 작형별 수량성을
검토한 결과 노지월동모주에 대한 봄 자묘증식 방법은 보온+전조+GA처리+화방제거시 주당 22.3본으
로서 대조(보온) 보다 13.1배의 우수한 효과를 보였고 하절기 GA처리에 의한 가을 자묘증식효과는
20 ppm 처리시 주당 12.0본으로서 대조(무처리) 보다 1.7배의 효과를 보였다. 또한 춘식재배 및 하
식재배시 당년생 봄자묘의 묘령별 포장생육은 40일묘 보다 60일묘가 생육초기의 화방수가 다소 많아
유리하였으나 당년생 자묘로서는 수량성이 너무 저조하여 특히 사계성 딸기 춘식 재배시에 적합한
자묘는 전년 가을생산된 월동자묘를 이용하여야만 할 것으로 사료된다.

This experiment was carried out to inves tigate the effect of runner development based on production period
and to investigate the yie ld in diffe rent cropping type according to nursery plant age. In runner development
experiment, heating + lighting + GA3 + cluster removal treatment increa sed the number of runne rs by 13.1
times higher in spring season than control(heating only) in overwintering mother- plant. Treatment of 20 ppm
GA3 was the most effective for runne r production in autumn. In nurse ry plant age experiment, 60 days old
nursery plants produced more flower cluster than 40 days old ones. This result indicated that the yield
potential was so low that overwintering runners would be adaptable for spring or summer cultivation

ke y words : runne r production, nurs ery pla nt age , e ve rbe aring s tra wberry.
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의 및 WT O의 에 따라 신

선채소의 생산이 되고 있어 각

마다 생산에 대한 가 활발히 이루

어지고 있다. 딸기는 본래 과채류로

서 의 생산이 어려워 대체로 6- 11월이

(농촌진흥청, 1993)가 되고 있어 딸기

의 으로 딸기의

및 등이 에서 이루어지고

있고 또한, 딸기를 이용한 여름 가

되고 있다. 딸기의 에는

이 용이하여 이 끝난 후 에

를 생산하고 초가을에 꽃눈이 되어 각 에

따라 재배되고 있다(농촌진흥청, 1977). 그러나

딸기는 딸기와는 달리 런너발생이 적

어 에 어려움이 있고 에 따른

의 에 가 있어 등을 고려한

의 이 되어야 할 것이

다.
일본의 경우 사철딸기 으로서는 대체로

와 가 주를 이루고 있으며

는 가을생산 를, 는

봄생산 를 하고 있다( , 1988). 이러

한 것은 전년 가을생산 의 확보 에 의해

서만 가 하게 됨에 따라

에 가 되고 있음을 의미해 주고 있는 것이

라 생각된다. 이에 관련하여 의

에 의한 을 하고 각 에

적합한 를 위한 의

을 확립하므로서 금후 사철딸기

에 대한 에 하고자 을

위한 와 에 따른

수량성을 하였다.

. 및

은 ' 썸머베리' , 는

( 94년) 여름에 된 를 94년 10월
에 대전시 유성구 의 비

닐하우스 에 재식하였고, 정식은 두둑사이

120 cm, 포기사이 30 cm의 외줄로 하였으며

의 관리는 천창과 측창을 최대한 한 에

서 된 묘를 로 이용하였

다.
1. 을 위한

은 를 과

으로 구분하여 을 위한 는 ,
, GA3 및 등으로서

를 최대한 높이기 위하여 (1993), 등

(1994), (1973) 및 등(1996 a)의 에서 입

증된 런너발생 들을 으로 하였

다. 는 의 런너 을 위

하여 1995년 1월 3일부터 하우스내의 유지범

위를 주간 25 , 야간 15 를 기준으로 하여

를 하여 하였다. 그리고

를 유지하기 위하여 60 W/200 V의 을 이

용하여 1월 3일부터 5월 15일까지 를 하였다.
백열등의 는 두둑당 외줄로 하여 1.5 m,
백열등 간격은 2 m로 설치하였고, 은 16

을 으로 하여 4- 5시간 부터

까지 타이머에 의해 하였으며, GA3
는 농도 100 ppm으로 하여 개시기부터 7

일 으로 3회 처리 하였고 는

에 한 일찍 하여 주었다(그림 1). 또

한 을 위한 는 GA3 농도를 20
ppm, 50 ppm, 100 ppm로 하였고 는 95
년 7월 4일부터 7일 3회 처리하여 의

런너 를 하였으며

는 에 이용했던 를 하

였다.
은 , , , ,

런너 등을 하였다. 의 에 있어서

에 대한 에는 총

를 나타내기 위하여 당시까지의 숫자를

하였고, 의 에는 의

및 를 나타내기 위하여 의

숫자만을 하였다. 그리고 런너수 는

1차 런너 만을 으로 하였고

는 로서의 가치가 있는 잎이 3- 4매 이상의

것만을 하였다.
2. 의 에 따른

은 을 와 의 두 작형으로 하

고 의 은 40일과 60일로 하였다.
는 시험 1의 에서

된 를 이용하였고 각 는

은 4월 29일, 은 7월 15일로 하여

의 준비는 각 를 으로 하여 각각 40일
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과 60일의 에 하여 하였다.
의 는 공주시 유구면 동해리

350 m의 에서 하였으며

배치는 로 난괴법 3 으로 하였다.

는 을 한 비가림 하우스

재배로서 지붕에 40%의 가리소를 이용하

여 7월 7일부터 8월 10일까지 을 하였고

기타 는 에 준하였다.
은 및 을 하

였다.

. 및

Fig. 1. Field of long day and GA3, and flower cluster removal trea
tment on wintering mother plant for the production of nur
sery plant. Early stage of growth and development

(above) and runner development(below).
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1. 을 위한

을 위한 의 런너발생

를 보면 그림 2에서와 같이 +
+GA3+ 등 대조구(보온)에 비

해 7.4배로서 그 가 하게 우수하였다. 이

러한 현상은 런너발생 을 위한 (1993) 및

등(1994)의 +지베렐린 와

등(1996 a)의 노지월동에 의한 와

GA3 및 , 등 효과와

일치하는 것으로서 이러한 결과는 일반 딸기에서

도 같은 경향(Moore 등, 1965)을 나타내고 있는

것으로 앞으로의 로서의 이 기

대된다.
을 위한 의 런너

에 있어 을 보면 1에서

와 같이 ( )에 비해 의

은 차이가 없었으나 는 오히려 적었으며,
는 복합처리를 할수록 현저하게 적었다. 특

히 런너발생 개시기가 대조구는 개시후 78일
이 소요되었으나 4 는 38일이 소요

되어 런너발생이 40일이 빨랐고, 는 6
월 5일 조사시 ( )가 1.7개인 데 비해

+ +GA3+ 22.3개로서 13.1배가 더

많아 런너발생 가 월등하게 좋았다.
을 위한 모주의 GA3 처리

농도별 생육을 보면( 2) 은 무처리에 비

해 GA3 처리시 다소 길었으나 는 오히려 줄

었고 는 GA3 처리시 화방출현이 빨

리 이루어지고 후기에 급격히 감소하여 화방출현

이 일찍 끝나는 것으로 보인다. 또한 에는

처리간 대차 없으나 런너발생수는 9월 18일
조사시 가 4.8개인 데 비해 20 ppm처리시

12.9개로서 2.7배가 많았고, 는

7.2개인 데 비해 20 ppm처리시 12.0본으로서

1.7배가 많아 을 위한 .의
GA3 처리농도는 20 ppm처리가 가장 이었

다.
2. 의 에 따른

에 맞는 을 보면( 3)
를 위한 자묘생산은 0.3- 1.0 로서 극

히 적어 하기에는 어려웠고, 를

위한 은 13.0- 22.3주로서 당년생 자

묘로서의 숫적 확보가 충분하다고 판단된다. 이는

의 ' 썸머베리' ( , 1988)
과 일치하였다. 또한 각 의 을 보면

이나 공히 대체로 은 60일묘가

40일묘 보다 하였고, 화아분화정도도

Fig. 2. Change of the number of runners according to growing time by
serveral treatment in overwintering mother plant.
A: heating, C: heating + long day + GA3,
B: heating + long day, D: heating + long day + GA3 + flower

cluster removal.
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정식묘는 100%, 정식묘는 70-
90%선으로 대체로 양호한 편이었다.

에 따른 생육특성 및 을 보

면( 4) 및 공히 60일묘가 40일묘

에 비해 첫 가 약간 빠르고 초기생육의

및 가 약간 많았으며, 에 있어서

도 및 이 많아 역시 에

서는 16% , 에서는 119% 를 나타내

어 의 이 60일묘가 40일묘 보다 전반적

으로 우수하여 증수를 보였다. 그러나 본 시험에

서 ha당 은 2,040- 2,370 kg으로

인 으로 볼 수가 없었다. 또한 이는

등(1996b)이 93- 94년 2년간 에서전년

가을 생산된 를 이용한 11월
까지의 이 13,710 kg이었고 94년도의 11
월 상순까지의 수량이 15,000 kg 이상이었던 점을

고려할 때 의 이용은 에서

아주 낮은 수준으로서 춘식재배시의 정식묘는 당

년생묘로서는 정상수량을 기대할 수 없었다.
한편 의 ha당 은 470- 1,030

kg의 극히 저조한 수준으로 이 역시 인

으로 볼 수 없었다. 이는 등(1996b)이 94년
도에 동일 지역에서 를 이용한 하

식재배시 10월 17일부터 11월 2일까지의 수량이

670 kg이었던 것과 비슷한 결과였으며, '
썸머베리' ( , 1988)에서

z Accumulated numbers until investigating date .
Y Nothing(Flower cluster removal).

T reatment
Investigating

date

Petiole
length
(cm)

No. of
leaves

per plant

No. of
crow ns

per plant

No. of
flow er

clusters per
plant

No. of
runner-
plants per

plant

Others

Heating

Mar. 20
Apr. 6
Apr. 27
May 16
June 5

32

33

29

30

30

12

16

22

27

27

1.7

2.2

3.1

3.1

3.2

2.8

3.5

4.1

5.8

6.4

-

0.3

0.8

0.9

1.7

Init ial
date of
runner

appearence:
Mar. 22

Heating+
long day

Mar. 20
Apr. 6
Apr. 27
May 16
June 5

37

38

32

32

30

13

16

20

21

18

2.0

2.1

2.6

2.6

2.6

3.0

3.5

4.1

4.7

5.1

-

1.0

4.5

6.2

8.7

Mar. 5

Heating+
long day+

GA3

Mar. 20
Apr. 6
Apr. 27
May 16
June 5

35

34

33

29

27

12

14

19

20

18

1.8

2.0

2.6

2.6

2.6

1.6

2.0

2.5

2.5

3.0

0.1

1.9

8.0

9.8

11.8

Mar. 4

Heating+
long day+

GA3+flower
cluster

removal

Mar. 20
Apr. 6
Apr. 27
May 16
June 5

34

36

33

32

31

13

15

19

19

17

2.1

2.6

3.3

3.3

3.3

- Y

-

-

-

-

1.0

5.2

13.0

15.6

22.3

Feb. 10

Table 1. Comparison of growth characteris tics by serveral treatments for runner appearance in
overwintering mother- plant.
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3개월(9- 11 )의 수량이 약 20,000 kg으로

본 시험 결과와는 차이가 많았다. 이것은 정식기

까지의 이 적은 데다 이후의

으로 인한 의 가 하여

이 한 것으로 사료되었다.
으로 딸기 을 위한

재배시 정식묘의 에 있어서는 60
일묘가 40일묘에 비하여 및 등 모든 면

에서 우수하였으나 의

가 시기적으로 어려울 뿐 아니라

를 정식했을 때의 이 너무 낮아 인

재배가 이루어지기 어려워 금후 의

Table 2. Comparison of growth characteris tics by different concentration of GA3 during summer
season in mother- plant.

Concentrat
- ion of GA3

Investigating
date

Petiole
length
(cm)

No. of
leaves per

plant

No. of
crowns per

plant

No. of
flower

clus ters per
plant

No. of
runners per

plant

No. of
runner-
plants per

plant

0 ppm
July 18
Aug. 18
Sep. 18

27.2
29.9
27.8

22.7
40.2
42.1

4.3
5.8
6.0

2.7
3.1
1.8

0.3
4.2
4.8

-
2.7
7.2

20 ppm
July 18
Aug. 18
Sep. 18

33.8
32.8
29.7

25.1
36.3
40.8

4.9
5.3
5.9

1.4
2.8
0.7

2.1
9.3

12.9

-
6.0

12.0

50 ppm
July 18
Aug. 18
Sep. 18

32.6
30.2
29.6

23.2
31.5
28.5

4.2
4.5
5.0

2.1
3.0
0.2

1.0
8.6
8.3

-
7.5
8.8

100 ppm
July 18
Aug. 18
Sep. 18

32.2
35.5
32.9

26.1
43.3
33.7

5.4
6.3
5.5

4.3
3.8
-

1.1
11.4
9.7

-
5.3
8.4

Table 3. Amount of runner production and quality according to nursery plant age in different cropping type

Accelerate treatment for runner production from overwintering mother- plant: Heating + long day + GA3
+ flower cluster removal.

Z Investigating date: planting date in different cropping types.

Croping
type

(planting
date)

Nursery

plant age

Amount of
runner

production per
mother- plant

Quality of runnerz

Petiole
length

(cm)

No. of
leaves per

plant

F resh w t.
per plant

(g)

Rate of
flower bud

differentiat ion
(%)

Spring
planting

(Apr. 29)

60 days

40 days

0.3

1.0

21.4

18.9

4.2

4.2

10.9

8.6

100

100

Summer
planting

(July 15)

60 days

40 days

13.0

22.3

20.2

18.7

5.3

4.5

6.2

6.1

90

70
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Table 4. Growth characteris tics and yield based on nursery plant age in different cropping types.
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는 를 이용하여야 할

것으로 사료되며 또한 에서의 는

표고가 높은 중산간지에 적합할 것으로 사료된다.

.

딸기의 을 위한

와 에 따른 을

검토한 는 다음과 같다.

1. 의 을 위한 런너

는 에 대한 + +GA3+
런너가 9.6개( 22.3본)로서 ( )구

에 비해 런너 7.4배, 13.1배의 우수한 증식

효과를 보였으며 을 위한

GA3 처리 농도는 20 ppm가 우수하였다.

2. 에 있어서 (4월 29
일 정식)를 위한 의 획득은 0.3-
1.0본으로 사실상 확보가 어려웠으며, (7
월 15일 정식)는 13.0- 22.3본으로 자묘획득이

비교적 수월하였다. 은 이 많을수록 생

육이 양호하였으며, 는 는 100%,
는 약 70- 90%정도 분화되었다.

3. 생육상태는 40일 보다 60일이

생육초기의 가 다소 많아 유리하였으나

를 이용한 및 의 이

2,050- 2,370 kg/ha 및 470- 1,030 kg/ha 정도로 극

히 저조하여 를 인정하기 어려웠

다.

4. 으로 딸기의 을 위한

런너 은 + +GA3+ 효과

가 월등하였고 하절기 GA3 처리 농도는 20 ppm
가 우수하였으며 를 이용한

40일 보다 60일이 다소 양호하였으나

에서 절대적으로 하여 금후 딸기

의 는 필히 가을생산

를 이용하여야 할 것으로 사료되었다.

Moore, J.N, and D.H. Scott. 1965. Effect of
gibberellic acid and blossom removal on
runner production of straw berry varieties .
P roc. A m er. S oc. H ort . S ci. 87: 240- 244.

. 1988. - -
. pp. 4- 15.

Z Investigating date: spring planting(July 7), summer palnting(Nov. 10).
Y Harvesting period: spring planting(July 10 Nov. 10), summer planting(Nov. 10).
X Control was based on the ‘93 '94 period by using wintering nursery plant in time of spring culture .

Cropping
type

(planting
date)

Nursery
plant age

Firs t
harvest

date

Early growth characteris t icsz Productiony

Petiole
length
(cm)

No. of
leaves

per
plant

No. of
crowns

per
plant

No. of
flower

clusters
per

plant

No. of
fruits

per
plant

Fruit
wt. per

plant
(g)

Aver.
fruit
wt.
(g)

Yield

(kg

/ha)

Rate

(%)

Spring
planting

(Apr. 29)

60 days

40 days

July 8

July 10

26

24

10

10

3.1

2.0

2.1

1.7

3.3

2.8

35.5

30.7

10.8

11.0

2,370

2,050

17.3

15.0

Summer
planting
(July 15)

60 days

40 days

Nov. 5

Nov . 10

19

18

19

19

2.2

2.3

2.0

1.1

1.4

1.6

15.5

7.0

11.1

11.7

1,030

470

7.5

3.4

Spring
planting

(control)x

Wintering
n u r s e r y
plant

June 24 29 9 1.9 2.8 14.7 159.0 10.8 13,710 100.0
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